
 D.D.G. n. 3127  del  17/07/2025     

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

Bando di Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione, a  tempo pieno e indeterminato, di n. 16
unità di personale di categoria D, profilo professionale Funzionario di controllo di gestione (Codice
COGE),  posizione economica D 1,  per il  ricambio generazionale  nell'Amministrazione regionale.
Integrazione al bando approvato con D.D.G. n. 2870 del 01/07/2025 e proroga dei termini.

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL
PERSONALE

VISTO il Bando di concorso pubblico approvato con D.D.G.  2870 del 01/07/2025;
VISTA la deliberazione della  Giunta regionale  n. 481 del 29 ottobre 2020, di approvazione, tra
l’altro, della “Matrice dei profili professionali e dizionario delle competenze”;
CONSIDERATO che, per mero errore materiale, all'articolo 2, comma 1, lettera h, è stato omesso
l'inserimento della  laurea  triennale  (L – 41)  Statistica,  nonché, il  riferimento ai  titoli  di  studio
equipollenti con riguardo ai Diplomi di Lauree del vecchio ordinamento universitario(DL) secondo
la normativa vigente;
RITENUTO di dover integrare a chiarimento il predetto articolo 2, comma 1, lettera h, del suddetto
Bando di concorso pubblico nella parte in cui non prevede la laurea triennale  (L – 41) Statistica,
nonché, il riferimento ai titoli di studio equipollenti con riguardo ai Diplomi di Lauree del vecchio
ordinamento universitario(DL);
RITENUTO altresì  di  dover  conseguentemente  prorogare  i  termini per  la  presentazione  delle
domande  di  partecipazione  per  ulteriori  15  giorni  decorrenti  dal  giorno  di  pubblicazione  del
predetto  avviso  di  integrazione   sul  Portale  “InPA”  disponibile  all’indirizzo  internet
https://www.inpa.gov.it e sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione regionale siciliana -
Dipartimento  regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  nella  sezione  Avvisi  e
comunicazioni  alla  URL:  https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-
regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-
personale.

DECRETA

Articolo 1
Integrazione a chiarimento dell'articolo 2, comma 1, lettera h, del Bando di concorso pubblico

approvato con D.D.G. n. 2870 del 01/07/2025

Per  effetto  della  presente  integrazione  l'articolo  2,  comma 1,  lettera  h,  del  Bando di  concorso
pubblico approvato con D.D.G. n. 2870 del 01/07/2025 è sostituito dal seguente:

1

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale


“Per l'ammissione al concorso sono richiesti i seguenti requisiti che devono essere posseduti sia alla
data di scadenza del termine stabilito per la presentazione della domanda di partecipazione che
all’atto della sottoscrizione del contratto di lavoro:

a) cittadinanza italiana o possesso dei requisiti previsti dall’articolo 38, commi 1, 2 e 3-bis, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

b) maggiore età;
c) godimento dei diritti civili e politici;
d) non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo;
e) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per

persistente  insufficiente  rendimento,  in  forza  di  norme  di  settore,  o  licenziati  per  le
medesime ragioni ovvero per motivi disciplinari ai sensi della vigente normativa di legge e/o
contrattuale,  ovvero  dichiarati  decaduti  per  aver  conseguito  la  nomina  o  l’assunzione
mediante la produzione di documenti falsi o viziati da nullità insanabile;

f) non aver riportato condanne, con sentenza passata in giudicato, per reati che costituiscono
un impedimento all’assunzione presso una pubblica amministrazione. Coloro che hanno in
corso provvedimenti  penali,  procedimenti  amministrativi  per  l’applicazione  di  misure  di
sicurezza o di prevenzione o precedenti  penali  a proprio carico ascrivibili  nel casellario
giudiziale, ai sensi dell’articolo 3 del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n.
313, ne danno notizia al momento della candidatura, precisando la data del provvedimento e
l’autorità giudiziaria che lo ha emanato ovvero quella presso la quale penda un eventuale
procedimento penale;

g) idoneità fisica allo specifico impiego cui il profilo di concorso si riferisce. Tale requisito sarà
accertato prima dell’assunzione all’impiego;

h) possesso di uno dei titoli di studio di seguito indicati:
- Laurea Magistrale/Specialistica (LM/LS) in una delle seguenti discipline: DM 270/04- (LM-77)
Scienze economico aziendali;(LM-56) Scienze dell'economia; (LM-31) Ingegneria gestionale; DM
509/99- (84/S) Scienze economiche aziendali; (64/S) Scienze dell'economia; (34/S) Ingegneria ge-
stionale o titoli equiparati secondo la normativa vigente;
- Laurea Triennale (L): (L-18) Scienze dell’Economia e della gestione aziendale; (L-33) Scienze
economiche; (L – 41) Statistica o titoli equiparati giusto decreto interministeriale 11 novembre 2011
e dalle relative tabelle;
- Diploma di laurea del vecchio ordinamento universitario (DL) equiparato ad una delle classi di
laurea specialistiche/magistrali sopraindicate, giusto Decreto interministeriale del 9 luglio 2009 e
dalla relativa tabella allegata e/o titoli equipollenti secondo la normativa vigente.
I  titoli  sopra  citati  si  intendono  conseguiti  presso  università  o  altri  istituti  equiparati  della
Repubblica italiana.  I candidati  in  possesso  del  titolo di ammissione conseguito all’estero sono
ammessi  a  partecipare  con  riserva.  Al  riconoscimento  dei  titoli  di  studio  esteri,  aventi  valore
ufficiale nello Stato in cui sono stati conseguiti, provvede, ai sensi dell’articolo 38, comma 3, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza
del Consiglio dei ministri, previo parere conforme del Ministero dell’istruzione e del merito ovvero
del Ministero dell’università e della ricerca. Il Dipartimento della funzione pubblica conclude il
procedimento  di  riconoscimento  di  cui  al  presente  comma  solo  nei  confronti  dei  vincitori  del
concorso, che hanno l’onere, a pena di decadenza, di presentare al Ministero dell’università e della
ricerca ovvero al Ministero dell’istruzione e del merito apposita istanza di riconoscimento entro
quindici giorni dalla pubblicazione della graduatoria finale.

2



Articolo 2
Proroga del termine di presentazione delle domande di partecipazione

In  considerazione  della  modifica  di  cui  all'articolo  1  del  presente  decreto,  i termini  per  la
partecipazione al concorso pubblico per esami, per l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di
n. 16 unità di personale di categoria D, profilo professionale Funzionario di controllo di gestione
(Codice COGE),  posizione economica D 1,  per  il  ricambio generazionale nell'Amministrazione
regionale,  approvato  con  D.D.G.  n.  2870  del  01/07/2025 sono  prorogati  di  ulteriori  15  giorni
decorrenti  dal  giorno di  pubblicazione  del  presente  avviso  di  integrazione   sul  Portale  “InPA”
disponibile  all’indirizzo  internet  https://www.inpa.gov.it  e  sul  sito  internet  istituzionale
dell’Amministrazione regionale siciliana - Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del
Personale  nella  sezione  Avvisi  e  comunicazioni  alla  URL:
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-autonomie-locali-
funzione-pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale.
Sono  fatte  salve  le  domande  di  partecipazione  regolarmente  presentate  prima  della
pubblicazione del presente avviso.

IL DIRIGENTE GENERALE
Dott.ssa Salvatrice Rizzo

Il Dirigente del Servizio
Salvatore Bottari

3


	ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

		2025-07-18T10:59:00+0200
	Salvatore Bottari


		2025-07-18T11:55:16+0200
	SALVATRICE RIZZO




